
Ordinanza n.12 del 13/03/2025 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 12 del 13/03/2025

OGGETTO: SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE. ALLERTA METEO 
ARANCIONE. SOSPENSIONI E CHIUSURE AL PUBBLICO PREVISTE A PARTIRE 
DALLE ORE 00:00 DEL 14/03/2025 ALLE ORE 23:59 DEL 14/03/2025     

SINDACO
ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE. ALLERTA METEO 
ARANCIONE. SOSPENSIONI E CHIUSURE AL PUBBLICO PREVISTE A PARTIRE DALLE 
ORE 00:00 DEL 14/03/2025 ALLE ORE 23:59 DEL 14/03/2025

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4;

Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente piano di Protezione Civile Comunale;

Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 
del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica;

Visto il Bollettino di valutazione della criticità emesso dalla Regione Toscana in data 13/03/2025 
con il quale si comunica lo stato di criticità arancione e giallo per la zona di Pontedera, con validità 
e per le specifiche criticità di seguito riportate:

RISCHIO TEMPI CRITICITÀ
IDROGEOLOGICO IDRAULICO 
RETICOLO MINORE

In corso fino alle 23:59 giovedì 13 marzo 
2025

GIALLA

IDROGEOLOGICO IDRAULICO 
RETICOLO MINORE

dalle ore 00:00 venerdì, 14 marzo 2025 
alle ore 23:59 venerdì, 14 marzo 2025

ARANCIONE

IDRAULICO RETICOLO 
PRINCIPALE

dalle ore 08.00 venerdì, 14 marzo 2025 
alle ore 23:59 venerdì, 14 marzo 2025

ARANCIONE



Ordinanza n.12 del 13/03/2025 2

TEMPORALI FORTI
dalle ore 00:00 venerdì, 14 marzo 2025 
alle ore 23:59 venerdì, 14 marzo 2025 

ARANCIONE

Considerato che il suddetto bollettino prevede la possibilità che il territorio comunale sia interessato 
da rilevanti fenomeni atmosferici, in conseguenza dei quali possono determinarsi disagi, rischi e 
pericoli, in specie in relazione alla sicurezza della viabilità e della circolazione stradale;

Preso altresì atto che le particolari e concorrenti criticità previste in maniera concomitante sul 
reticolo idraulico principale e minore, richiedono per il principio di proporzionalità, adeguatezza e 
pertinenza l’adozione di misure preventive;

Ritenuto che, in simili circostanze, ai fini della tutela della pubblica incolumità, debbano essere 
assunte, tra l’altro, le sottoelencate misure necessarie ed opportune per la protezione della 
popolazione:

 la  chiusura:

 di tutte le scuole di ogni ordine e grado;

 dei servizi educativi per l’infanzia e scolastici pubblici e privati;

 della biblioteca comunale “G. Gronchi”

 la chiusura al pubblico:

 dei parchi dotati di recinzione e cancello di ingresso

 dei cimiteri;

 la sospensione dello svolgimento del mercato ordinario settimanale di Pontedera;

Valutato che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della 
cittadinanza con riferimento alla mobilità che potrebbe subire limitazioni nel periodo di vigenza 
dell'allerta meteo in conseguenza degli eventi atmosferici previsti;

Dato atto che, con nota in atti al Prot. n.10393 del 13/03/2025, è stata data comunicazione 
preventiva al Prefetto dell’adozione della presente ordinanza;

ORDINA

in via contingibile e urgente, a partire dalle ore 00:00 del 14/03/2025 alle 23:59 del 14/03/2025;

 la  chiusura:

 di tutte le scuole di ogni ordine e grado;

 dei servizi educativi per l’infanzia e scolastici pubblici e privati;

 della biblioteca comunale “G. Gronchi”

 la chiusura al pubblico:

 dei parchi dotati di recinzione e cancello di ingresso

 dei cimiteri;

 la sospensione dello svolgimento del mercato ordinario settimanale di Pontedera;



Ordinanza n.12 del 13/03/2025 3

AVVERTE

si riserva, nella giornata di domani, in relazione all’evolversi dell’allerta, di valutare eventuali 
ulteriori misure da adottare

DISPONE

 di incaricare il Settore Polizia Locale, del Comune di Pontedera, del controllo relativo 
all’esecuzione ed al rispetto del presente provvedimento;

 la trasmissione del presente provvedimento, per quanto di competenza, a:

 Prefettura di Pisa;

 Polizia Locale del Comune di Pontedera;

 Compagnia CC – Pontedera;

 Commissariato PS di Pontedera;

 Guardia di Finanza – Pontedera;

 Dirigenti del Comune di Pontedera

 Servizio Scuola per inoltro ai Dirigenti Scolastici e utenti dei servizi trasporto e refezione;

 Alle associazioni di categoria del commercio ambulante su sede fissa;

 alle associazioni sportive che utilizzano palestre scolastiche comunali e provinciali

RICORDA

Che ai sensi della legge n. 241/1990 avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni 
dalla pubblicazione ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data della notifica del presente atto.
   

Sindaco 
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A.

   


